陘 號
限年存

襠
保

新北市政府衛生局函
地址:220205新北市板橋區英士珞l92之l號3樸
承辦人:江佳顆
雹話:（02）22577l55分機2353
傳真:（02）22536548
電子信箱:A05750﹫Ⅱtpc.gov‧tw

||||||||||||||||||l|||||||||||||||||||||I||||I|||||||||l|||||||||||
24l58

新北市三童區重新路5段646號8機

受文者:新北市藥師公會

發文日期:中華民國ll3年5月l5日
發文字號:新北衛食字第ll30897223靈

速別:普通件
密等及解密條件或保密期限:
附件:案內相﹟Ⅱ資料l份

主旨:檢送「預告訂定中藥材農藥殘留限量基準草案」公告影本1
份’請惠予轉知所屬會員’請查照。

說明:依據衛生福利部l13年5月8日衛部中字第1l3l860574A號函
辦理。

新北市藥師公含.正本

副本

>

乙局長

本案依分層負責規』定授權業務主管決行

第I頁共l賈

號
限年存

檔
保

生
口

公部利吉田
﹑
孑生衛

發文日期:中攀氏國ll3年5月8日
發文字號:衛部中字第ll3l860574號
附件:如文

主旨:預告訂定中藥材農藥殘留I﹛艮量基準草案。

依據;行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一

項。

公告事項:

一、訂定機關:衛生福利部。

二﹑旨揭基準生效日期:自發布後二年生效。

三、訂定「中藥材農藥殘留限量基準」草案如附件。本案另載於

衛生福利部綱站﹣最新消息-公告訊息﹙綢址:

ht叩s:／／www.mohw.gov.tw∕np﹣l8﹣lhtml）及本部中醫藥司綢站﹣

中醫藥司首頁﹣法今規章區﹣中藥業務相關法規-修法預告、草

案（綢址:https:〃dep.mohw.gov.tw／DOCMAP／lp﹣756﹣

l08.html)

第l頁共2頁

四、對於本公告內容有任何意見或建議修正者,請於本公告揭示

之日起60日內陳述意見或洽詢’逾期視同

（一）承辦單位:本部中醫藥司
c巳!q口

（二）地址:;臺北市南港區忠孝東路6段488號

,逾期視同無意見‧

（三﹚聯絡人:陳技正’r

（四）電話:（02）8590﹣7Z6l

（五）傳真:﹙02）8590﹣7075

（六）電子郵件:cmhhsin＠mohw.gov.tw

簿 準
•

兀▲長部

躅

第2頁共2頁

中藥材農藥殘留限量基準草案

為確保民眾使用中藥用藥安全’特訂定本基準。

本基準附表一所列中藥材之農藥殘留量,應符今中藥材農藥

殘留限量基準表及中藥材外源’性農藥殘留限量基準表,詳如

一

﹂
╴
╴

一

一

附表二及附表三。

本基準所列中藥材殘留農藥之檢驗’應依衛生福利部公告℃
╴
-

「中藥材農藥殘留檢驗方法」為之。

殘留農藥之檢驗包括農藥本身及其代謝產物在內‧四﹑

附表一中藥材農藥殘留限量基準之中藥材品項表

使用部位分類中藥材名稱序號

根莖鄰

根莖鄰

根莖撕

根莖孀

根莖繃

根莖輜

根莖玀

根莖雞

根莖雞

全草籮

全草雞

全草玀

全草鄰

果實籤

果賢鄰

果實籬

采實鄴

種子鄰

花類

花類

赤芍

丹參

天麻

玄參

藍黃

牡丹皮

白茅根

紅景天

遠志

淡竹葉

榭寄生

桑寄生

番瀉葉

草呆

女貞子

佛手柑

連翹

柏子仁

丁香

辛夷

l
2
3
4
5
6
7
8
g
川
n
皿
B
M
昀
叨
Ⅳ
吧
囚
叨

附表二中藥材農藥殘留限量基準表

根莖麵

限量

(ppm)

全草類

限量

(ppm)

呆實類

限量

(ppm)

花麵

限量

(ppm)

種子類

限量

巾pm﹚

國際普通名稱普通名稱 備拄

亞滅培

亞托敏

布芬淨

貝芬替

加保扶

剋安勃

陶斯松

審洛寧

審滅寧

待克利

述滅芬

芬膂寧

芬化利

芬普尼

竣矽得

菲克利

益述賸

依普同

巳克素

百滅寧

撲滅寧

毆錨多

百克敏

畢述本

得克利

三落松

Acetamiprid

Azoxystrobm

Bupmfezin

CaⅡbendR或m

Carboh>mn

Chlorantranilipmle

殺蟲劑

殺菌劑

殺蟲劑

殺菌劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺菌劑

殺菌劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺蟲劑

殺菌劑

殺菌劑

殺蟲劑

殺酋劑

生長調節劑

殺蟲劑

殺菌劑

殺蟠劑

殺茵劑

殺蟠劑

殺菌劑

殺蟲劑

2·5

0.5

0·l

l

2.5

l·5

l

0.05

0·2

l.5

0·l

0·5

0·5

0.I

0·5

I

2.5

2。5

0.l

0.l

2·5

0·l5

2

0’5

2

0.l

╴
╴
＝
＝
＝
■
－
╴
╴
一
﹦
╴
－
■
︾

l

0
z
0
』
』
5
5
』
0
5
0
5

2
0
5
l
l
l
2
2
2
5
l
l
5
0
0
2
3
3
0
l
2
l
2
5
川
皿

•

丘
﹣
﹣
﹣
…
﹤
凹
n
U
n
U
勺
…
U
』
﹤
︾
﹤
︺
叵
﹣
﹣
…
乓
J
n
U
乓
J
乓
J
?
』

552ll555l5525025522522I5z0
0·l

0.I

0.1

0·5

0·5

0.l

5

0·l

0’l

0.l

0.l

0·l

0。l

0·l

0·l

0.2

l

0·l

0.l

0.l

0·l

0.l

0·2

0·05

0.5

0.1

n
u
n
咀
n
u
叵
﹣
﹣
…
n
U
n
U
﹤
﹣
…
U
巴
0
迅
0
』
0
皿
1
出
冗
U

2
2
l
l
0
3
0
2
3
2
5
0
l
0
0
0
3
0
0
3
2
3
5
5
刃
皿

Chlorpyri允s

Cyhalothrin

Cypermethrin

Di佗nocon”o】e

Dimethomo<ph

Fenpropathrin

FenVale塑te

Fiproml

Flusilazole

Hex“◎n巫◎le

Imidacloprid

Ipmdione

Paclobuhnzol

Pcm>et}Tih

Procymidone

PropaIgite

Pymclostrobm

Pyridaben

Tbbucon巫◎le

Triaz叩hos

加保扶（Carboh】ran﹚之殘留限避為加保扶、3﹣鯛基加保扶﹙3﹣ketoCarboh』ran）及3﹣經

基加保扶﹙3﹣OHCarboh』ran）之殘留總量。

芬普尼〔Fipmnil﹚之殘留限量為芬普尼及芬普尼代謝物（Fiproml﹣sulfbn0之殘留總

世。

綞一

撻二

漣三 農藥相關異構物之殘留以總愛計算,包括:

l.賽滅寧﹙Cype【methrin﹚之殘留限邀,適用於秤滅寧及亞滅寧（Alphacypermethrin）

之殘留總遜。

2’芬化利佃envalerat司之殘留限量,適用於芬化利及益化利但sfbnvalerat司之殘留

總邐。

附表三中藥材外源性農藥殘留限量基準表

國際普通名稱

AldrinandDie!drin(sum)

DDT﹙sumofo’p’﹣DDE,〃pLDDE‧

o’p’-DDIp’pLDDIo’p’-DDDand

〃p』﹣DDD）

Qumtozene(sumofqumtozene’

pentachlomanilineandmethyl

pentachlomphenylsulphide)

Hexachlomcyc!ohexane(sumof

isome『sα﹣,β﹣and6﹣）

γ-BHC﹙Lindanq

普通名稱

阿特靈及地特靈

總滴滴涕

總五胤硝苯

限量﹙ppm﹚

0·05

l.0

L0

總蟲必死0除外）0.3

靈丹 06